
CADERNO 11  1QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013Caderno 11 QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501632

ERRATAS*
PORTARIA N° 863/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do ofício nº 
059/2013-MP/CMP/Stm, de 5/2/2013, protocolizado sob nº 
4752/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Alenquer, 
contida na PORTARIA N° 260/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 867/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 31/3/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Alenquer, a contar de 18/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 868/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA 
DE CAMPOS para exercer as atribuições dos cargos das 
Promotorias de Justiça de Óbidos e Juruti, nos períodos de 
14/2 a 31/3/2013 e 18/2 a 31/3/2013, respectivamente, sem 
prejuízo de suas atribuições no 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADAS POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 27/2/2013.

PORTARIA N.° 1587/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de Justiça 
delegar suas atribuições administrativas;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), que prevê a designação 

do Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa, pelo Procurador Geral de Justiça, dentre os 
integrantes do Colégio de Procuradores de Justiça;
CONSIDERANDO que o artigo 65, V da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006, estabelece ser o Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa o 
responsável pela direção e supervisão dos órgãos de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público do Estado do 
Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
Procurador de Justiça, para exercer a função de 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, a partir de 19/3/2013, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no parágrafo único do art. 41 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1588/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO que o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de 
Justiça delegar suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), que prevê a designação do 
Subprocurador-Geral de Justiça, para área jurídico-institucional, 
pelo Procurador Geral de Justiça, dentre os integrantes do 
Colégio de Procuradores de Justiça;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, Procuradora de Justiça, para exercer a função 
de SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, a partir de 19/3/2013, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no parágrafo único, do art. 
41 da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1607/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012 e suspensas 
pela Portaria nº 410/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013, no período 
de 12/3 a 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1623/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 1607/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013, no período de 12/3 a 10/4/2013, a partir de 
20/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501636

PORTARIA: 1582/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501637

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497611
PORTARIA: 1370/2013

Objetivo: REALIZAR REPAROS DE BENS IMÓVEIS
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501643

PORTARIA: 1488/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991330/FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
25/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501651

PORTARIA: 1568/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS/
SERVIDORES DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, 
DE 24/1/1994, LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984,LEI 
ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333155/JOSENILSON SILVA PINTO (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501656

PORTARIA: 1569/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, 
DE 24/1/1994, LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984,LEI 
ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


